UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VZNIK INTERNETOVÉHO OBCHODU SPORTEX.CZ
CREATING OF INTERNET SHOP SPORTEX.CZ

Vedoucí práce: Vypracoval:

Mgr. Jan Šíma Vojtěch Krapítek

Praha, březen 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a uvedl všechnu použitou

literaturu a podkladové materiály v přiloženém seznamu použitých zdrojů.

Praha dne 22. srpna 2011

___________________
Vojtěch Krapítek

Poděkování

Děkuji panu Mgr. Janu Šímovi za konzultace, cenné rady a podporu při psaní této

bakalářské práce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje postup tvorby internetového obchodu Sportex.cz od

počátečního záměru až po vybudování obchodně úspěšného internetového obchodu.

Jsou popsány a odůvodněny zvolené jednotlivé kroky postupu, tj. koupě internetového

e-shopového řešení, výběr domény, marketingové metody. V práci jsou využity bohaté

zkušenosti autora s provozováním internetového obchodu Sportex.cz, který je

provozován přes tři roky a je východiskem pro popis veškerých postupů v internetovém

podnikání. Celá práce je rozdělena na tři části: představení firmy, popis jednotlivých

postupů s vyhodnocením a závěrečné vyhodnocení. Popisem jednotlivých postupů jsou

vysvětleny důvody zvolených kroků a vyhodnocení shrnuje přínos vybraných postupů.

V závěrečném vyhodnocení jsou všechny zvolené postupy zkoumány a na jejím základě

jsou pak navržena případná účinnější řešení.

Klíčová slova: internetový obchod, e-marketing, internet, Sportex

ABSTRACT

The thesis describes the process of creating an internet shop Sportex.cz from its

beginning. The aim is to describe and explain each step of this process. First, buying

online e-shop solutions, then choosing a domain name and managing the business to

create a successful online store. I have been in the internet busines for over three years

and have extensive experience with running an e-shop, Sportex.cz, which serves as an

example for describing all procedures. The process and the thesis are divided into three

parts. Prezentation of company, description of individual procedures and their

evaluation and final evaluation. The description of individual procedures explains my

choice of the steps I selected. In the Final evaluation I describe and sum up the results

of the individual steps.

Keywords: internet shop, e-marketing, internet, Sportex

OBSAH

ÚVOD ..........................................................................................................................8

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ........................................................................9

1.1 Internet a jeho historie.....................................................................................9

1.2 Internetový obchod........................................................................................10

1.3 Subjekty obchodování ...................................................................................11

1.4 Internetový marketing ...................................................................................12

2 CÍLE, ÚKOLY A METODIKA PRÁCE..........................................................14

2.1 Cíle ...............................................................................................................14

2.2 Úkoly ............................................................................................................14

2.3 Základní použitý metodologický princip........................................................14

2.4 Zkoumaný subjekt.........................................................................................15

2.5 Metody sběru a analýza dat ...........................................................................15

3 DESKRIPTIVNĚ-ANALYTICKÁ ČÁST ........................................................16

3.1 Představení internetového obchodu Sportex.cz ..............................................16

3.2 Analýza konkurence......................................................................................16

3.2.1 Možnosti analýzy konkurence v internetovém prostředí ................................................. 17

3.2.2 Analýza konkurence pro Sportex.cz ................................................................................ 17

3.3 Cílová skupina ..............................................................................................18

3.3.1 Obecné poznávání cílové skupiny ................................................................................... 18

3.3.2 Výběr cílové skupiny pro Sportex.cz............................................................................... 19

3.4 Doména.........................................................................................................19

3.4.1 Obecná doporučení výběru domény ................................................................................ 20

3.4.2 Výběr domény Sportex.cz ............................................................................................... 21

3.5 Hosting .........................................................................................................21

3.5.1 Obecná doporučení výběru hostingu ............................................................................... 22

3.5.2 Výběr hostingu pro Sportex.cz ........................................................................................ 23

3.6 Poskytovatel internetového obchodu .............................................................23

3.6.1 Možnosti výběru poskytovatele internetového obchodu ................................................. 23

3.6.2 Výběr poskytovatele internetového obchodu pro Sportex.cz .......................................... 25

3.7 Psaní pro internetový obchod ........................................................................26

3.7.1 Možnosti psaní................................................................................................................. 26

3.7.2 Psaní pro Sportex.cz ........................................................................................................ 27

3.8 SEO ..............................................................................................................28

3.8.1 Obecná doporučení pro tvorbu SEO ................................................................................ 28

3.8.2 SEO pro Sportex.cz ......................................................................................................... 29

3.9 PPC...............................................................................................................30

3.9.1 Obecná doporučení pro PPC............................................................................................ 30

3.9.2 PPC pro Sportex.cz.......................................................................................................... 31

3.10 E-mailing...................................................................................................31

3.10.1 Možnosti posílání e-mailů ............................................................................................... 32

3.10.2 Posílání e-mailů pro Sportex.cz ....................................................................................... 32

3.11 Plošná reklama ..........................................................................................33

3.11.1 Možnosti plošné reklamy................................................................................................. 33

3.11.2 Využívání plošných reklam pro Sportex.cz ..................................................................... 34

3.12 Zbožové vyhledávače ................................................................................35

3.12.1 Nejpoužívanější zbožové vyhledavače ............................................................................ 35

3.12.2 Používané zbožové vyhledávače pro Sportex.cz ............................................................. 36

3.13 Sociální média ...........................................................................................36

3.13.1 Možnosti sociálních sítí ................................................................................................... 36

3.13.2 Sociální sítě využívané Sportex.cz .................................................................................. 37

ZÁVĚR ......................................................................................................................39

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................43

SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................................................46

8

ÚVOD

Internetových obchodů neboli e-shopů s různou specializací, rozmanitým sortimentem

a službami je dnes mnoho a jejich počet se i nadále zvyšuje. Důvody tak vysokého

nárůstu internetových obchodů spočívají zejména ve snadné obsluze a minimálních

nákladech jak počátečních, tak provozních.

S internetovým podnikáním s vizí prodeje sportovních potřeb založené na

doméně Sportex.cz bylo započato před pěti lety téměř bez plánů a cílů. Bylo zvoleno

profesionální internetové řešení na platformě ShopSys® od společnosti netdevelo s.r.o.

s pronájmem licence. Postupem času tento první e-shop přinesl tolik vědomostí

a především praxe, že to umožňuje sepsat v této práci základní procesy a také návody,

jak postupovat od prvotního výběru hostingu, domény, poskytovatele e-shopu až po

zajištění základních marketingových záležitostí internetového obchodu.

Sportex.cz od svého založení roku 2008 prošel velkými změnami, a to jak

v prodávaném sortimentu, tak i ve funkčních a grafických úpravách. Dnes se nejvíce

zabývá prodejem volejbalových, basketbalových, nohejbalových a plaveckých potřeb.

Sportex.cz má od svého založení přes 6 500 vyřízených objednávek, webové stránky

internetového obchodu měsíčně navštíví kolem 14 000 uživatelů, roční obrat firmy činí

3 500 000 Kč.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je jeho aktuálnost, osobní zaujetí autora

a možnost využít zkušenosti získané při provozování internetového obchodu. Cílem

práce je vyhodnotit jednotlivé kroky při tvorbě a provozování obchodu Sportex.cz a na

základě tohoto vyhodnocení dát některá doporučení, která by mohla pomoci dalším

začínajícím internetovým obchodníkům jednak se seznámit s problematikou, jednak se

vyvarovat případných chyb.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Internet a jeho historie

Jednoznačně největší počítačovou sítí, kterou kdy lidstvo vytvořilo, je internet. Internet

je velmi rozsáhlá počítačová síť, jejíž hierarchie se řídí určitými pravidly. V minulosti

byl výsadou akademických a vědeckých pracovníků, běžní uživatelé se k jeho obsahu

dostali pouze výjimečně. Dnes jej používají děti, studenti, rodiny, důchodci, prostě

všichni, kteří chtějí informovat a chtějí být informováni. Nemalé procento uživatelů

internetu tvoří lidé, kteří chtějí komunikovat, přičemž internet jim poskytuje levnou

a pohodlnou cestu ke spojení s celým světem.

Internet je celosvětová počítačová síť, která spojuje jednotlivé menší sítě pomocí

IP sady protokolů. Protokol znamená v počítačové terminologii soustavu pravidel neboli


[…]


fotíme vlastní produktové fotografie. Toto je cesta, kterou by se měl vydat každý

internetový obchod, dělat něco navíc. Psaní vlastních textů a pořizování vlastních

fotografií je věc, ve které chceme samozřejmě pokračovat i nadále.

Ohledně SEO, které si děláme od začátku sami, uvažujeme o spolupráci

s odbornou firmou, jako je H1 či Dobrý web. SEO se nedá udělat ze dne na den, ale je

to dlouhodobá záležitost, která zahrnuje mnoho práce. SEO společně se zápisem do

zbožových vyhledávačů je nejvýznamnějším zdrojem příjmů Sportexu, a tak je třeba

udělat co nejvíce pro jeho kvalitu. Neustálé hledání nových klíčových slov, zkoumání

jejich pozic ve vyhledávačích je věcí velmi odbornou, na které se musí neustále

pracovat, vyhodnocovat ji a hledat cesty k dalšímu vylepšení. Dobré SEO se snažíme

dělat již od počátku, ale kvalitní SEO je dlouhodobá náročná práce, a tak se pomoc

odborné firmy v budoucnu jistě vyplatí.
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PPC jsme si netroufli spravovat sami. Zpočátku ano, ale analytický nástroj

Google Analytics nevykazoval kladná čísla. Kampaně se nevyplácely, a tak jsme nalezli

odborného specialistu, který nám provádí měsíční správu kampaně jak v Skliku, tak

v Adwords. Do budoucna zvažujeme zaškolení brigádnic, abychom si mohli PPC

kampaně spravovat sami. Výhodou bude finanční úspora a rychlejší příprava kampaní.

Také sledování a následné vyhodnocování bude snazší. Po delším čase se kampaně

vyhodnotí a porovnají s minulostí. V případě neúspěchu se od tohoto řešení upustí nebo

se budou hledat příčiny chyb a budeme se snažit je jakýmkoliv způsobem eliminovat.

Se zasíláním newsletterů a obchodních sdělení máme veliký problém. Zčásti je

to způsobeno tím, že jsme této oblasti nevěnovali velkou pozornost a podceňovali ji.

Krátké a základní obchodní sdělení je možné provádět přes systém ShopSys, ale i tak je

tato funkčnost opomíjena. Nyní dochází k velkým změnám funkcí internetového

obchodu Sportex.cz, bude přidán kvalitní modul na zasílání jak textové, tak HTML

formy zpráv. Nezasílání obchodních sdělení bylo velkou chybou, kterou se do budoucna

vynasnažíme eliminovat. Doporučení: Věnovat pozornost zasílání obchodních sdělení,

neboť přimět stálého zákazníka k nákupu je snazší a levnější nežli nového.

S plošnou reklamou nemáme dosud veliké zkušenosti, ale jsme si vědomi toho,

že je-li plošná reklama kvalitně udělaná a dobře umístěná na tematicky podobných

webech, může být úspěšná. V mnoha případech je plošná reklama velmi drahá

a málokdy se vyplácí, ale je potřeba získat zkušenost. Blízké době tuto formu

neplánujeme, ale do budoucna bude vhodné ji zkusit a následně vyhodnotit.

Konkrétně u zbožových vyhledávačů, které vodí návštěvníky na web, je vždy

nutné vyzkoušet jejich účinnost a návratnost, protože ne vždy vysoká návštěvnost

přináší vysoký prodej. U obchodů s jiným zaměřením může určitý vyhledávač velmi

dobře fungovat, a naproti tomu nám nemusí fungovat vůbec. U mnoha vyhledávačů

jsme si platili přednostní výpisy a platíme si za prokliky. Nejvíce se osvědčují zbožové

vyhledávače Heureka, Hledejceny, Zbozi a Hyperzbozi, na kterých poskytujeme

maximum informací o zboží, jejich dostupnosti, a především o obchodu samotném. Do

budoucna plánujeme optimalizaci cen u těchto vyhledávačů a budeme hledat případné

další funkční vyhledávače.
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Jediné sociální médium, které využíváme, je Facebook. Na něm se snažíme

komunikovat, motivovat a informovat naše zákazníky či fanoušky. Máme téměř 400

fanoušků, ale nedaří se nám je dobře oslovovat tak, aby rádi diskutovali v příspěvcích či

tzv. „lajkovali“. Musíme více odkazovat ze samotného webu a z automaticky

generovaných e-mailů o objednávkách na přidání se do skupiny. Je třeba ve větší míře

přidávat zábavná videa, častěji pořádat soutěže a více informovat o slevách. Tyto

záležitosti jsou již vypracovány na novou připravovanou verzi Sportexu a je chybou, že

jsme tyto technické věci neřešili již od počátku, kdy u nás Facebook měl největší

rozkvět. Mohli jsme chytit první vlnu a získat tak fanoušky do naší skupiny by bylo

mnohem snazší. O využívání jiných sociálních sítí neuvažujeme, nemají u nás veliký

potenciál.

Hlavním cílem této práce bylo charakterizovat vznik současného internetového

obchodu Sportex.cz, zpětně zhodnotit jednotlivé zvolené kroky a na základě tohoto

vyhodnocení dát doporučení, která by mohla pomoci dalším začínajícím internetovým

obchodníkům. Věřím, že tento cíl byl splněn a práce alespoň dílčím způsobem přispěla

do diskuse o problematice internetového obchodování. Veškeré kroky, které byly

popsány a následně vyhodnoceny, lze průběžně dále zlepšovat, protože provozování

internetového obchodu je běh na dlouhou trať. Cíle, které si stanovíme a následně jich

dosáhneme, se ihned změní na další. Je to dáno dynamikou podnikání, rychlým

vývojem technologií, novými trendy internetového marketingu, úsilím zdárně rozvíjet

založený projekt, snahou zvyšovat kvalitu poskytovaných služeb a mnoha dalšími

ekonomickými i společenskými faktory.
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