POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Vojtěch Krapítek

Název práce: VZNIK INTERNETOVÉHO OBCHODU SPORTEX.

Cíl práce: Charakterizovat vznik současného internetového obchodu
Sportex.cz, zpětně zhodnotit jednotlivé zvolené kroky a na základě tohoto vyhodnocení
dát doporučení, která by mohla pomoci dalším začínajícím internetovým obchodníkům

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Dobře

Samostatnost při zpracování tématu Velmi dobře

Logická stavba práce Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Dobře

Adekvátnost použitých metod Velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta Dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky Výborně

Stylistická úroveň Výborně

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky:
Práce je cenná zejména díky zprostředkování praktických zkušeností autora s podnikáním v oblasti
internetového obchodování. Může být přínosem pro další začínající podnikatele v této oblasti. Nicméně
konkrétních doporučení těmto čtenářům je v práci poskrovnu.

Autor také nedodržel některé formální požadavky bakalářská práce (rozsah práce, okraje)

Otázky k obhajobě:

Můžete komisi přiblížit Vaší největší chybu, které jste se dopustil během svého dosavadního
podnikání? Jaké důsledky mělo toto Vaše pochybení?

Domníváte se, že je prostor na trhu pro další elektronické obchody se sportovním zbožím? Měly by se
tyto obchody snažit o co možná nejširší sortiment zboží nebo se raději specializovat na méně
sportovních odvětví?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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